
Misioni i Bashkisë Vorë 

Bashkia Vorë siguron qeverisjen e efektshme, efikase dhe në një nivel sa më afër qytetarëve 
nëpërmjet:  

a) njohjes së ekzistencës së identiteteve dhe vlerave të ndryshme të bashkësive;  

b)respektimit të të drejtave dhe lirive themelore të shtetasve, të sanksionuara në Kushtetutë 
ose në ligje të tjera;  

c) zgjedhjes së llojeve të ndryshme të shërbimeve dhe lehtësive të tjera publike vendore në 
dobi të bashkësisë;  

ç) ushtrimit efektiv të funksioneve, kompetencave dhe realizimit të detyrave nga organet e 
bashkisë;  

d) realizimit të shërbimeve në forma të përshtatshme, bazuar në nevojat e anëtarëve të 
bashkësisë;  

dh) nxitjes efektive të pjesëmarrjes gjithë-përfshirëse të bashkësisë në qeverisjen vendore;  

e) realizimit të shërbimeve, në përputhje me standardet e kërkuara me ligj ose akte të tjera 
normative.  

 

 

Parimet themelore të vetëqeverisjes vendore 

1. Organet e njësive të vetëqeverisjes vendore veprojnë në bazë të parimit të autonomisë 
vendore.  

2. Në veprimtarinë e tyre organet e njësive të vetëqeverisjes vendore respektojnë dhe zbatojnë 
Kushtetutën, ligjet dhe aktet nënligjore.  

3. Njësitë e vetëqeverisjes vendore janë persona juridikë publikë.  

4. Çdo bashki dhe qark është njësi vetë-qeverisëse me vazhdimësi.  

 

 

Njësitë e vetëqeverisjes vendore dhe organet 

1. Njësitë e vetëqeverisjes vendore janë bashkitë dhe qarqet, të cilat realizojnë vetëqeverisjen 
vendore në Republikën e Shqipërisë.  

2. Bashkia është njësi bazë e vetëqeverisjes vendore.  

3. Bashkia përfaqëson një unitet administrativo-territorial dhe bashkësi banorësh. Bashkitë, 
shtrirja territoriale, emri dhe qyteti qendër i saj përcaktohen me ligj.  

 

 



Nënndarjet e bashkisë 

1. Bashkia Vorë përbëhet nga dy njësi administrative, sipas lidhjeve tradicionale, historike, 
ekonomike dhe sociale. Njësitë administrative në territorin e një bashkie, shtrirja e tyre 
territoriale dhe emri përcaktohen me ligj.  

2. Njësitë administrative përbëhen nga Qyteti i Vorës, Njësia Administrative Bërxull dhe 
Njësia Administrative Prezë. Shtrirja territoriale, emri i qyteteve dhe fshatrave, pjesë e çdo 
njësie administrative, përcaktohen me ligj. Shpallja e qyteteve të reja bëhet me ligj.  

3. Qytetet mund të ndahen në njësi më të vogla që quhen lagje. Një lagje, si rregull, mund të 
krijohet vetëm në territore me mbi 20 mijë banorë. Ndarja e qyteteve në lagje dhe shtrirja e 
tyre territoriale miratohet me vendim të këshillit bashkiak.  

 

 

Organet e njësive të vetëqeverisjes vendore 

1. Në çdo bashki dhe qark krijohet organi përfaqësues dhe organi ekzekutiv.  

2. Organi përfaqësues i bashkisë është këshilli bashkiak. Organi ekzekutiv i bashkisë është 
kryetari i bashkisë.  

3. Organet përfaqësuese dhe ekzekutive të bashkisë zgjidhen në përputhje me Kodin 
Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë. 

 


